Giedroyć, Franciszek

Wodociągi i kanały miejskie : z dziejów higieny w dawnej Polsce

Przegląd Historyczny 6/3, 402-405

1908

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

Wodociągi i kanały miejskie.

(Ciąg dalszy)

Tczew. (Derschau). W roku 1542 król Zygmunt I zezwolił na przeprowadzenie kanałami wody z sadzawki i rzeczki pobliskiej. Dochód z opłaty za wodę miał być obracany na konserwację wodociągu, o ileby przewyższał potrzebę—na naprawę murów miejskich.

Frzypis. XXV. Priuilegium super Cannalia ciuibus Derschauienssibus concessum. ¹¹⁰⁾

(Cracoviae, feria quinta ante festum S. Simonis et Judae Apostolorum, An. Dn. 1542.)

In nomen domini amen. Ad perpetuam rei memoriam etc. Proinde Nos Sigismundus dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lituanie necnon terrarum Cracouie Sandomirie etc. dominus et heres, vniuersis et singulis, qui nunc quique post futuri sunt, planum testatumque facimus, quod nos consulere volentes et prospicere comoditati ciuitatis nostre Derssauiensis, ac illius incolarum, qui hactenus magnum passi sunt incommodum, ducen. aquam ad vsum ipsorum de piscina Derssauien. seu de flumine quod illic ad rotas eiusdem molendini decurrit, consentiendi duximus et permiten. eisdem Incolis Ciuitatis nre. Derssauien., vt ex flumine predicto supra vel infra molendinum ipsum Derssauien. accipere et ducere possint arte per cannalia aquam in eandem Ciuitatem Derssauien. eorum sumptu proprio et inpensa, consentimusque, permitimus et potestatem omnimodam ac facultatem damus et concedimus praesentibus literis nostris, quequidem cannalia et aque ductus posteaquam factus fuerit, damus exnunc, prout extunc illius liberam dispositionem prouisionem, administrationem predicte Der-schouien. ciuitatis proconsuli et consulibus presentibus et posthoc

omni tempore futuris, Sic quod nullus alter preter ipsos solos de disponendis et administrandis eisdem canalibus et aque ductu ingerere sese et intromittere audeat, vel possit, perpetuis temporibus affuturus. Facimus preterea potestatem ipsis consulibus et ciuibus Derssauien. presentibus et futuris instituende illic apud se alicuius pensionis per braxatores ceruisie de qualibet braxatura soluende pro reformandis et reficiendis, quando necesse fuerit, cannalibus predictis. Dummodo braxatores ipsi non astringantur sed consentiant in constituendam et pendendam eiusmodi pensionem, cuius si quid restabit vltra reformationem et necessitatem cannalium et aque ductus, id totum conuerti debbit pro reformatione meniorum illius ciuitatis. Racione autem eiusmodi concessionis nostre et aque ductus illis per nos facte et dati, tenebuntur et erunt astricti ipsi consules et ciues Derssauien. presentes et posthoc futuri singulis annis ad diem diuo Andreae sacram anni proximi instantis Millesimi quingentesimi quadragesimi tercii solutionem incipien. et sic deinceps perpetuo, et in evum nobis et nostris successoribus soluere et pendere, ac in manus capitanei nri. Derssauien, presentis et futuri dare et numerare viginti florenos quemlibet florenum per triginta grossos polonos computando Facultatem preterea et potestem piscandi, quam hucusque ipsi Derssauien. ciues habuerunt in piscina supra Molendinum, infra vero structuram vbi aque ductus se incipit interdicta illis, et aliis pro tempore existentibus consulibus et ciuibus Derssauien. esse debet, et sit perpetuis futuris temporibus. Obligati quoque erunt et astricti consules et ciues ipsi nostri Derschauien. presentes et futuri fossam molarem a Molendino ascendendo et incipiendo vsque ad pontem quo recta ex Derssawa versus Gedanum itur ad villam Spangowo purgare perpetuo, et reformare tocies, quoties opus fuerit, et necessitas postulauerit. Casu vero, si agger ad fossam aut piscinam molarem in aliquo loco siue in ea parte qua Incolae quinque villarum nostrarum siue etiam in ea, quam ciues Derssauien. seruant repentina aquarum vi ruptus fuerit, eam rupturam tam ciues quam Incole quinque villarum nostrarum ad tenutam Derssauien. pertinentim unitis et communibus viribus reformare, reficere, et reparare obligati sint et tenebuntur ac erunt astricti perpetuis temporibus et in evum. Harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum est appenssum. Dat. Cracouie feria quinta ante festum Sancti Simonis et Iude Apostolorum proxima. Anno domini Millesimo quingentesimo quadragesimo secundo. Regni nostri anno XXXVI. Praesentibus Reuerendo in Christo Patre Domino Samuele Maczieowski, Episcopo Plocensi etc.